
Příloha č.1: Dotazník 

1. PZTS je tvrdší opatření než N. 

 

 

 

2. O narovnání jsem ochoten diskutovat pouze při prvním TČ. 

 

 

 

 

23%

29%
19%

10%

10%

9%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím

23%

27%

13%

15%

10%

12%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím



3. O PZTS jsem ochoten diskutovat pouze při prvním TČ. 

 

 

 

4. Při N se pachatelé v podstatě vykoupí. 

 

 

 

 

 

 

18%

30%

22%

10%

9%

11%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím

17%

21%

17%

14%

17%

14%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím



5. PZTS a N fungují na pachatele více preventivně než trest. 

 

 

 

6. Nerad uzavírám N, protože je to pracné a stejně to málo kdy vyjde. 

 

 

 

 

 

 

11%

26%

26%

23%

9%

5%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím

19%

19%

14%9%

20%

19%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím



7. N je skvělý institut a měl by se používat více. 

 

 

 

8. Snažím se o N, když to jde, ale většinou to nevyjde. 

 

 

 

 

 

 

3%

13%

23%

16%

24%

21%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím

8%
1%

21%

15%

28%

27%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím



9. Když nevyjde N, nejčastěji pak stíhání končí PZTS. 

 

 

 

10. PZTS je dobrý kompromis mezi trestem a N. 

 

 

 

 

5%

18%

12%

16%

22%

27%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím

21%

19%

28%

8%

8%

16%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím



11. I když nechci, ovlivní mě, zda má pachatel rodinu a děti. 

 

 

 

12. Když se u konkrétního pachatele rozhodne o PZTS nebo N znamená to, že nespáchal tak 

závažný TČ, aby byla společnost ohrožena jeho pobytem na svobodě. 

 

 

 

6%

9%

23%

10%20%

32%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím

70%

17%

6%

2%2% 3%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím



13. Pachatel potrestaný PZTS nebo N je stejně nebezpečný pro společnost, jako jakýkoliv jiný 

netrestaný občan. 

 

 

 

14. Užití PZTS nebo N odradí dostatečně pachatele od páchání dalších TČ. 

 

 

 

 

11%

26%

18%

11%

22%

12%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím

0%

40%

34%

15%

8%
3%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím



15. Kdybych si nebyl/a jistá, že PZTS nebo N odradí pachatele od další trestné činnosti, tak 

ho neschválím/nenavrhnu. 

 

 

 

16. Šance, že pachatel po PZTS nebo N spáchá další TČ je stejná jako u kohokoliv jiného. 

 

 

 

 

 

32%

29%

18%

6%

12%

3%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím

27%

25%17%

15%

11%

5%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím



17. Schvaluji PZTS a N jenom když vím, že to je pro pachatele dostačující trest. 

 

 

 

18. PZTS je mírná varianta a pachatel si z ní nevezme v podstatě žádné ponaučení. 

 

 

 

 

65%

18%

13%

3%0%1%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím

1%1%
10%

10%

42%

36%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím



19. N je mírná varianta a pachatel si z ní nevezme v podstatě žádné ponaučení. 

 

 

 

20. Pachatel se z PZTS i N dost poučí do budoucna. 

 

 

 

 

 

3%
6%

10%

9%

39%

33%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím

9%

44%

41%

4% 2%0%

naprosto souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím naprosto nesouhlasím



21.  Když je možné v daném případě uplatnit obojí (PZTS i N), pro co jste více nakloněni a z 

jakého hlavního důvodu? 

 

 

 

22. Jaký je hlavní faktor, na základě kterého se rozhodnete, zda zkusíte navrhnout PZTS nebo 

N? 

 

 

 

 

73,40%
70,90%

20,30%

12,70% 13,90% 12,70%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

závažnost
trestního činu

povaha a
poměry

pachatele

není splněna
některá

podmínka pro N

co si přeje
pachatel

N je pracnější,
raději volím PZTS

jiné



23. Myslíte si, že je narovnání používáno méně, protože 

 

 

 

24.  S jakým TČ se nejčastěji pojí PZTS?  

 

 

 

 

 

 

40,30%

48,50%

44,20%

27,00%

8,00% 6,50%
0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

je to pracnější je nutný souhlas
poškozeného,

který ho nechce
dát

pachatel musí
zaplatit částku
na oběti TČ a

často jsou
pachatelé
nemajetní

státní zástupci
tento institu

neznají

není zde
zkušební doba

jiné

28,00%

5,00%

14,00%

8,00%

6,00%
5,00% 5%

10%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

ublížení na
zdraví

poškození
cizí věci

podvod,
úvěrový
podvod

ohrožení
pod vlivem
návykové

látky

krádež výtržnictví obecně
majetkové

TČ

TČ  v
dopravě



25.  S jakým TČ se nejčastěji pojí N? 

 

 

 

26. Všímáte si, že by se PZTS týkalo spíše mladších či starších pachatelů nebo věk nehraje 

roli? 

 

 

 

 

 

60,00%

27,00%

10,00%
3,00% 3,00% 5,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

nevím, nedokážu
říct

ublížení na
zdraví

TČ  v dopravě ohrožení pod
vlivem návykové

látky

krádež výtržnictví

81%

12%

7%

věk nehraje roli nevím mladších



27. Všímáte si, že by se N týkalo spíše mladších či starších pachatelů nebo věk nehraje roli? 

 

 

 

28. Zažili jste, že PZTS bylo aplikováno i v případě, že pachatel už spáchal dříve nějaký TČ? 

 

 

 

 

56%

42%

1%1%

věk nehraje roli nevím mladších starších, protože mají více peněz



29.  Zažili jste, že N bylo užito i v případě, že pachatel už spáchal dříve nějaký TČ? 

 

 

 

30. Rozhodne o PZTS častěji soudce nebo SZ? 

 

 

 

 

87%

3%

8%
2%

státní zástupce soud oba stejně nevím



31. Rozhodne o N častěji soudce nebo SZ? 

 

 

 

32.  Jaký je hlavní důvod, který rozhodne, zda k PZTS nebo N dojde již v přípravném řízení 

nebo až před soudem? 

 

 

43%

10%

15%

32%

státní zástupce soud oba stejně nevím

26,00%

43,00%

16,00%

4,00% 3,00%
7,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

50,00%

postoj
obviněného

splnění zákoných
podmínek

náhrada škody kdy se strany
dohodnou

zaslání peněz na
oběti

ochota státního
zástupce



33. Myslíte si, že je dobře nastaveno, že oba dva instituty (PZTS i N) lze užít u všech přečinů 

nebo byste rozsah TČ u jednoho či obou změnili?  

 

 

 

34.  Co si myslíte, že je pro pachatele výhodnější a jaký je ten hlavní důvod? 

 

 

 

 

 

13,00% 14,00%

54,00%

1,00% 3,00%

78,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

u N bych rozsah
zúžil

u N bych rozsah
rozšířil

u N bych rozsah
ponechal

u PZTS bych
rozsah zúžil

u PZTS bych
rozsah rozšířil

u PZTS bych
rozsah ponechal



35. Co je pro stát výhodnější a jaký je ten hlavní důvod? 

 

 

 

36.  Je pro SZ jednodušší (méně pracné) jít cestou PZTS nebo N nebo běžným procesem? 

 

 

 

 

 

50%

3%

47%

PZTS Narovnání Běžný proces



37. V čem vidíte hlavní výhodu odklonů? 

 

 

 

38. Jak často se u přečinů setkáváte s užitím PZTS? 

 

 

 

 

 

 

25,00%

14,00%

25,00%

4,00%

8,00%

3,00% 4%
6%

7%

21%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

1%
9%

30%

36%

24%

častěji než 1 z 5 případů 1 z 5 případů 1 z 10 případů

1 z 20 případů méně častěji než 1 z 20 případů



39. Jak často se u přečinů setkáváte s užitím N? 

 

 

 

40. N se používá 

 

 

 

 

 

 

90%

4%
6%

méně častěji než 1 ze 70 případů 1 ze 70 případů 1 z 50 případů

1%

41%

58%

čím dál tím častěji čím dál tím méně více méně stejně



41. N by se mělo používat 

 

 

 

42. Proč si to myslíte?  

(v předešlé otázce odpověděli „častěji“) 

 

 

 

 

 

27%

17%

56%

častěji méně často stejně jako nyní

12,00%

30,00%

12,00% 12,00%

24,00%

12,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

dohoda je
nejlepší možnost

je to smysluplný
institut

efektivní
prevence

respektuje se
poškozený

narovnání
vztahů

aby pachatelé
začali chápat, o

čem tento
institut je



(v předešlé otázce odpověděli „méně často“) 

 

 

 

 

(v předešlé otázce odpověděli „stejně jako nyní“) 

 

 

 

 

10,00%

40,00%

20,00%

10,00% 10,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

chybí účel trestu příliš komplikované moc mírné neefektivní chybí zkušební doba

4,00% 4,00%

7,00%

14,00%

11,00%

14,00%

18%

7%

11% 11%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

20,00%



43. PZTS se používá 

 

 

 

44. PZTS by se mělo používat 

 

 

 

 

 

 

47%

3%

50%

čím dál tím častěji čím dál tím méně více méně stejně

30%

70%

častěji stejně jako nyní



45. Proč si to myslíte?  

(v předešlé otázce odpověděli „častěji“) 

 

 

 

(v předešlé otázce odpověděli „stejně jako nyní“) 

 

 

 

 

 

29,00%

14,00% 14,00% 14,00% 14,00% 14,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

potrestání, ale i
šance pachateli

prevence možnost přispět
na oběti

odlehčí se
soudům

rychlé levné

13,00%

40,00%

34,00%

6,00% 6,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

šance pro pachatele pokud jsou splněny
podmínky, vždy

aplikuji PZTS

je to dobře
zavedený institut

státní zástupci to
neovlivní

efektivní



46.  Jak často se stává, že poškozený nesouhlasí se schváleným PZTS a podá poté stížnost? 

 

 

 

47. Jsou dobře nastaveny podmínky pro užití PZTS nebo vám tam něco chybí/nadbývá? 

 

 

 

 

 

 

76%

12%

9%
3%

výjimečně nestává se to občas se to stane u dopravních nehod se zraněním je to pravidlem

92%

2%2%
2%2%

nyní je zákonná úprava ideální

SZ by neměli mít možnost rozhodovat o PZTS, protože reálně rozhodují o vině a trestu

bylo by vhodné rozšířit délku zkušební doby a také okruh TČ, u kterých lze PZTS užít

poškození by něměli mít právo podat stížnost

doznání bych nahradil "přijetím odpovědnost", které by bylo možné učinit i u PMS



48. Jsou dobře nastaveny podmínky pro užití N nebo vám tam něco chybí/nadbývá? 

 

 

 

 

49.   Je podle Vás u PZTS problematické, když pachatel spáchá nějaký TČ, u kterého TZ 

požaduje zavinění ve formě úmyslu, ale pachatel je přesvědčen, že ho spáchal pouze z 
nedbalosti? Např. jízda autem pod vlivem alkoholu, kdy pachatel tvrdí, že nevěděl, že 

má ještě v krvi více než 1 promile. Jaký je podle Vás poté správný postup? 

 

61%

3%

8%

13%

15%

nyní je zákonná úprava nastavena dobře zrušil bych nutný výslech

je moc formální a náročné je to zbytečný institut

nevím, nikdy jsem ho nepoužil

28%

16%

10%

18%

28%

doznat se k úmyslu, aby mohlo být rozhodnuto o PZTS

trvat na svém přesvědčení a vzdát se PZTS

u §274 TZ odklon zásadně neužívám

je to na obhajobě

pachatel to určitě věděl, minimálně s tím byl srozuměl



50. Myslíte si, že by i u PZTS měl být souhlas poškozeného obligatorní? 

 

 

 

51. Proč si to myslíte?  

(v předešlé otázce odpověděli „ano“) 

 

 

 

 

 

12%

88%

ano ne

60,00%

40,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

spravedlnost pro všechny aby se dosáhlo narovnání vztahů



(v předešlé otázce odpověděli „ne“) 

 

 

 

52. Když neexistuje poškozená strana jde jenom PZTS, ale N ne, je to správně? 

 

 

 

15,00%

37,00%

3,00% 6,00% 5,00%

16,00% 15%

2% 3%

15%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

79%

21%

ano ne



 

53. Proč si to myslíte? 

(v předešlé otázce odpověděli „ano“) 

 

 

 

(v předešlé otázce odpověděli „ne“) 

 

 

69,00%

4,00%
13,00%

4,00% 4,00% 4,00%
0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

narovnání
vztahu není
možné bez

druhé strany

není pak koho
odškodňovat

aby se N odlišilo
od PZTS

aby N
nespočívalo

jenom ve
vykoupení se

aby pachatel
projevil kuráž a

pokoru

pokud by ho
poškozený

nedal, je možné
věc řešit

dohodou o vině
a trestu

7,00%

14,00%

28,00% 28,00% 28,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

vždy musí být někdo
poškozen, např.
veřejný zájem

není to logické bez zavinění
pachatele mu

odpadne výhodnější
varianta

rovnost procesních
postupů

N je možné i bez
poškozené strany



54. Jak je podle Vás naloženo s doznáním při PZTS v případě, že se pachatel ve zkušební době 

neosvědčí a TŘ poté pokračuje? 

 

 

 

 

55. Setkal jste se s případem, kdy jste navrhoval PZTS nebo N, ale pachatel odmítl? 

 

 

 

 

82%

6%

10%
1%1%

je to platný důkaz, který se poté užije

nemělo byse k němu přihlížet, ale nevědomě se k němu stejně přihlíží

nepřihlíží se k němu

je to sporné

jako s každým jiným důkazem

76%

24%

ne ano



56. Proč odmítl? (Odpovězte pouze pokud jste v předcházející otázce zaškrtli ano) 

 

 

 

57. Jaký trest následoval, když pachatel odmítl odklon? (Odpovězte pouze pokud jste v 

předminulé otázce zaškrtli ano) 

 

 

 

 

 

27,00%

6,00%

11,00%

22,00%

6,00%

22,00%

17%

6%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

popíral
zavinění

byl pro něho
výhodnější

peněžitý
trest

nedal
souhlas

nechtěl
platit částku
na oběti TČ

nedohodnul
se s

poškozeným

nedoznal se nechtěl
hradit škodu

nechtěl
dlouhý zákaz

činnosti

16,00%

22,00%

44,00%

16,00% 16,00%

6,00%

11%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

50,00%

nelze obecně
říct

peněžitý podmíněně
odložený TOS

zákaz činnosti přísnější běžný obecně
prospěšné

práce



58. Myslíte si, že je pachatel dostatečně „potrestán“ i když dojde k odklonu (PZTS nebo N)? 

 

 

 

59. Představuje skončení TŘ odklonem (PZTS nebo N) dostatečné preventivní opatření, které 

odradí pachatele od páchání dalších TČ?  

 

 

 

 

 

39%

58%

3%

určitě ano spíše ano spíše ne

17%

78%

4% 1%

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne



 

60. Je dostatečně chráněna společnost, když pachatel přečinu zůstane na svobodě? 

 

 

 

Jsem 

 

 

 

 

 

40%

56%

4%

určitě ano spíše ano spíše ne

35%

65%

žena muž



 

Je mi 

 

 

 

Jsem 

 

 

 

 

 

20%

53%

27%

do 35 let 36-50 let nad 51 let

96%

4%

státní zástupce právní čekatel



 

Můj nejvyšší dosažený akademický titul je 

 

 

 

Mám děti 

 

 

 

 

 

65%

33%

1%1%

Mgr. JUDr. Ph.D. vyšší

83%

17%

ano ne



 

Jaké oblasti trestního práva se převážně věnujete? 

 

 

50,00%

16,00%

23,00%
21,00%

14,00%

7,00%
11%

3%

13%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%


